QUEIROZ  DE  CARVALHO,  CPF  247.476.377­53,  recebeu  da 
Fundação Estadual Norte Fluminense, CNPJ  39.229.406/0001­
86,  localizada na Avenida Alberto Lamego – 2000 – Horto, em 
contra prestação aos seus serviços no ano de 1998, o valor bruto 
de  R$  24.500,58  (vinte  e  quatro  mil  e  quinhentos  reais  e 
cinqüenta e oito centavos).” 

Tal  declaração,  como  demonstrou  o  desdobramento  dos  autos, 
não auxiliou à fiscalização a dirimir dúvidas existentes relativas 
ao  valor  tributável  efetivamente percebido pelo  contribuinte da 
citada Fundação, pois a esse título constou da DIRPF/1999 (fl.

[...]

QUEIROZ  DE  CARVALHO,  CPF  247.476.377­53,  recebeu  da 
Fundação Estadual Norte Fluminense, CNPJ  39.229.406/0001­
86,  localizada na Avenida Alberto Lamego – 2000 – Horto, em 
contra prestação aos seus serviços no ano de 1998, o valor bruto 
de  R$  24.500,58  (vinte  e  quatro  mil  e  quinhentos  reais  e 
cinqüenta e oito centavos). 

Contudo, analisando detidamente os Recibos de Pagamentos a Autônomo – 
RPA’s, carreados às fls. 109/118, verifica­se que o recorrente recebeu mensalmente, a título de 
prestação  de  serviços  como  professor  colaborador,  a  importância  de  R$  1.884,66.